

MUNICÍPIO DE CURITIBA
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVOS DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO/2009 A DEZEMBRO/2009

RRRO - ANEXO III (LRF, Art.53, Inciso I)

R\$ 1.00

| ESPECIFICAÇÃO | JAN/09 | FEV/09 | MAR/09 | ABR/09 | MAI/09 | JUN/09 | JUL/09 | AGO/09 | SET/09 | OUT/09 | NOV/09 | DEZ/09 | TOTAL | (ÚLT. | PREVISÃO |
|---|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-----------------------|-------------------------|-------|-------------------------|
| | | | | | | | | | | | | | (12 M) |) | ATUALIZADA 2009 |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 230.117.363,08 | 381.151.517,03 | 271.691.977,17 | 258.150.520,59 | 260.075.935,41 | 264.678.764,03 | 272.143.307,60 | 235.740.918,88 | 250.626.502,04 | 327.041.357,91 | 264.570.018,12 | 302.367.157,61 | 3.318.355.339,47 | | 3.414.606.586,90 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 75.137.441,67 | 165.595.138,22 | 77.240.455,77 | 76.059.489,79 | 75.720.130,94 | 76.854.927,77 | 86.582.629,72 | 83.274.549,93 | 77.889.666,13 | 98.430.328,92 | 82.597.431,70 | 83.484.709,93 | 1.058.866.900,49 | | 1.110.030.000,00 |
| IPTU | 16.602.274,71 | 100.687.916,55 | 18.116.963,65 | 17.919.673,87 | 17.577.263,43 | 17.957.920,63 | 18.623.061,89 | 17.648.401,54 | 18.016.726,36 | 18.073.997,10 | 18.481.724,18 | 4.628.906,59 | 284.334.830,50 | | 289.000.000,00 |
| ISS | 41.548.425,01 | 33.315.843,49 | 40.407.092,93 | 39.388.236,21 | 38.219.435,61 | 37.606.486,47 | 45.646.923,55 | 44.304.861,10 | 38.757.584,67 | 58.464.341,42 | 41.842.611,21 | 49.884.513,95 | 509.386.355,62 | | 536.000.000,00 |
| ITBI | 6.631.120,07 | 6.635.644,28 | 9.005.721,38 | 8.700.077,85 | 8.975.442,03 | 10.900.057,05 | 12.005.896,92 | 11.193.097,55 | 10.981.865,41 | 11.077.003,82 | 11.655.239,94 | 14.505.561,02 | 122.266.727,32 | | 127.000.000,00 |
| IRRF | 4.298.091,79 | 5.143.261,08 | 5.179.037,90 | 5.728.519,99 | 6.602.570,98 | 5.897.109,82 | 5.852.999,64 | 5.812.015,22 | 5.871.953,80 | 6.423.646,01 | 6.293.490,58 | 12.109.055,65 | 75.211.752,46 | | 90.000.000,00 |
| Outras Receitas Tributárias | 6.057.530,09 | 19.812.472,82 | 4.531.639,91 | 4.322.981,87 | 4.345.418,89 | 4.493.353,80 | 4.453.747,72 | 4.316.174,52 | 4.261.535,89 | 4.391.340,57 | 4.324.365,79 | 2.356.672,72 | 67.667.234,59 | | 68.030.000,00 |
| RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES | 11.993.747,14 | 10.521.290,37 | 14.499.562,37 | 13.253.075,12 | 12.998.700,07 | 12.687.526,83 | 12.605.263,36 | 12.334.075,30 | 12.987.491,04 | 13.653.485,03 | 13.402.716,94 | 22.054.532,22 | 162.591.485,79 | | 146.000.000,00 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 5.842.215,71 | 4.834.378,02 | 6.493.843,62 | 5.333.966,34 | 6.158.203,67 | 4.177.145,27 | 5.435.331,96 | 4.148.627,07 | 4.234.353,01 | 3.869.958,41 | 4.515.416,58 | 4.295.411,03 | 59.138.850,60 | | 64.320.593,80 |
| RECEITA INDUSTRIAL | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | | - |
| RECEITA AGROPECUÁRIA | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | | - |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 51.479.752,64 | 51.951.238,27 | 71.455.049,77 | 61.724.200,33 | 58.509.910,44 | 65.616.419,18 | 70.782.100,97 | 47.487.142,29 | 66.412.755,76 | 66.861.878,68 | 63.457.568,85 | 68.313.006,31 | 744.051.023,49 | | 761.295.739,93 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 72.563.292,57 | 137.213.048,06 | 87.907.132,37 | 88.519.831,75 | 90.705.335,07 | 90.976.063,80 | 83.571.942,01 | 72.910.478,70 | 74.699.342,45 | 84.315.041,41 | 81.118.997,93 | 98.279.047,51 | 1.062.779.553,64 | | 1.126.523.311,56 |
| Cota-Parte do FPM | 8.596.046,04 | 15.141.111,05 | 12.104.066,13 | 14.406.556,30 | 17.157.990,79 | 14.809.399,13 | 11.363.191,11 | 13.205.427,91 | 11.666.905,03 | 13.420.809,56 | 16.632.535,62 | 17.933.198,69 | 166.437.237,36 | | 186.000.000,00 |
| Cota-Parte do ICMS | 33.410.661,74 | 30.936.491,85 | 31.577.981,13 | 33.844.486,00 | 34.134.337,10 | 33.601.467,68 | 32.878.038,97 | 32.336.404,74 | 36.660.977,15 | 41.099.643,90 | 37.551.558,60 | 39.192.258,34 | 417.224.307,20 | | 435.000.000,00 |
| Cota-Parte do IPVA | 13.181.196,06 | 69.131.625,10 | 26.362.206,40 | 19.977.842,22 | 19.026.295,05 | 18.625.222,26 | 19.717.867,40 | 8.571.441,56 | 7.139.774,37 | 6.939.945,36 | 5.960.123,44 | 7.664.474,08 | 222.298.013,30 | | 241.000.000,00 |
| Conta-Parte do ITR | 433,07 | - | 170,82 | 921,04 | 135,18 | 80,38 | 9,44 | 454,35 | 255,91 | 9.140,74 | 304,90 | 242,04 | 12.147,87 | | 4.000,00 |
| Transferência da LC 87/1996 | 552.225,67 | 552.225,67 | 552.225,67 | 552.225,67 | 552.225,67 | 552.225,67 | 552.225,67 | 552.225,67 | 552.225,67 | 552.225,67 | 552.225,67 | 552.225,67 | 6.626.708,04 | | 7.000.000,00 |
| Transferência da LC 61/1989 | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | - | | - |
| Transferências do FUNDEB | 15.326.834,04 | 20.723.593,37 | 16.465.344,32 | 18.856.817,72 | 19.032.583,47 | 17.713.760,12 | 17.660.568,01 | 16.625.101,71 | 17.721.989,23 | 19.912.173,26 | 19.409.112,12 | 20.652.888,04 | 220.100.765,41 | | 225.000.000,00 |
| Outras Transferências Correntes ⁽¹⁾ | 1.495.895,95 | 728.001,02 | 845.137,90 | 880.982,80 | 801.767,81 | 5.673.908,56 | 1.400.041,41 | 1.619.422,76 | 957.215,09 | 2.381.102,92 | 1.013.137,58 | 12.283.760,65 | 30.080.374,46 | | 32.519.311,56 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 13.300.913,36 | 11.036.424,09 | 14.095.933,27 | 13.259.957,26 | 16.383.655,22 | 14.366.681,17 | 13.166.019,58 | 15.586.045,59 | 14.402.893,65 | 59.910.665,45 | 19.477.886,20 | 25.940.450,61 | 230.927.525,45 | | 206.436.941,61 |
| DEDUÇÕES (II) | 17.410.792,56 | 29.483.518,44 | 20.772.576,59 | 21.158.538,23 | 22.319.387,69 | 20.635.944,05 | 19.889.493,85 | 18.905.793,57 | 19.871.846,89 | 21.727.863,79 | 20.478.228,09 | 28.525.843,15 | 261.179.826,90 | | 257.181.000,00 |
| CONTR. PLANO SEG. SOCIAL SERVIDOR. | 5.599.452,45 | 5.948.484,13 | 5.973.537,62 | 6.414.556,91 | 6.721.358,37 | 6.542.284,41 | 5.606.948,05 | 6.638.727,19 | 6.368.195,99 | 6.764.885,55 | 6.822.244,74 | 13.459.701,14 | 82.860.376,55 | | 75.000.000,00 |
| SERVIDOR | 5.599.452,45 | 5.948.484,13 | 5.973.537,62 | 6.414.556,91 | 6.721.358,37 | 6.542.284,41 | 5.606.948,05 | 6.638.727,19 | 6.368.195,99 | 6.764.885,55 | 6.822.244,74 | 13.459.701,14 | 82.860.376,55 | | 75.000.000,00 |
| COMPENS. FINANC. ENTRE REG. DE PREVIDÊNCIA | 516.006,53 | 257.398,78 | 538.854,58 | 857.720,43 | 1.299.022,20 | 413.110,32 | 1.251.309,75 | 1.053.336,89 | 2.154.821,45 | 2.374.427,66 | 1.370.501,86 | 1.785.533,16 | 13.872.043,61 | | 4.200.000,00 |
| DEDUÇÃO DA REC. P/ FORMAÇÃO DO FUNDEB | 11.295.333,58 | 23.277.635,53 | 14.260.184,39 | 13.886.260,89 | 14.299.007,12 | 13.680.549,32 | 13.031.236,05 | 11.213.729,49 | 11.348.829,45 | 12.588.550,58 | 12.285.481,49 | 13.280.608,85 | 164.447.406,74 | | 177.981.000,00 |
| FPM | 1.719.209,19 | 3.028.222,18 | 2.420.813,21 | 2.881.311,24 | 3.431.598,11 | 2.961.879,78 | 2.272.638,21 | 2.641.085,56 | 2.333.380,97 | 2.684.161,87 | 3.326.507,09 | 3.586.639,69 | 33.287.447,10 | | 38.760.000,00 |
| ITR | 86,61 | - | 34,16 | 184,20 | 27,03 | 16,07 | 1,88 | 90,86 | 51,17 | 1.828,12 | 60,96 | 48,39 | 2.429,45 | | 1.000,00 |
| TRANSF. FINANCEIRA L.CNº 87/96 | 110.445,13 | 110.445,13 | 110.445,13 | 110.445,13 | 110.445,13 | 110.445,13 | 110.445,13 | 110.445,13 | 110.445,13 | 110.445,13 | 110.445,13 | 110.445,13 | 1.325.341,56 | | 1.400.000,00 |
| ICMS | 6.682.132,34 | 6.187.298,36 | 6.315.596,20 | 6.768.897,19 | 6.826.867,41 | 6.720.293,51 | 6.575.607,78 | 6.467.280,93 | 7.332.195,40 | 8.219.928,77 | 7.510.311,71 | 7.838.451,65 | 83.444.861,25 | | 87.000.000,00 |
| IPVA | 2.636.239,25 | 13.826.325,03 | 5.272.441,32 | 3.995.568,47 | 3.805.259,03 | 3.725.044,47 | 3.943.573,47 | 1.714.288,32 | 1.427.954,91 | 1.387.989,12 | 1.192.024,71 | 1.532.894,82 | 44.459.602,92 | | 48.200.000,00 |
| RESSARCIMENTO DAS EXPORTAÇÕES | 147.221,06 | 125.344,83 | 140.854,37 | 129.854,66 | 124.810,41 | 162.870,36 | 128.969,58 | 280.538,69 | 144.801,87 | 184.197,57 | 146.131,89 | 212.129,17 | 1.927.724,46 | | 2.620.000,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (I - II) | 212.706.570,52 | 351.667.998,59 | 250.919.400,58 | 236.991.982,36 | 237.756.547,72 | 244.042.819,98 | 252.253.813,75 | 216.835.125,31 | 230.754.655,15 | 305.313.494,12 | 244.091.790,03 | 273.841.314,46 | 3.057.175.512,57 | | 3.157.425.586,90 |

FONTE: Sistema de Gestão Pública

NOTA: 1) Foram excluídos do cálculo da Receita Corrente Líquida as Receitas de Transferências Voluntárias, de recursos de transferência do Sistema Único de Saúde, dos Royalties de Compensações Financeiras, de Convênios e do Salário Educação/FNDE, conforme Acórdão nº 1.509 - TCE-PR, de 05 de outubro de 2006 e Acórdão nº 870 - TCE-PR, de 12 de julho de 2007.

2) Não estão consideradas, para fins de apuração da Receita Corrente Líquida, as receitas introrçamentárias, conforme parágrafo 3º do artigo 2º da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000 e Portaria nº 575 - STN, de 30 de agosto de 2007.

Prefeito: CARLOS ALBERTO RICHA

Sec. Mun. de Finanças: LUIZ EDUARDO DA VEIGA SEBASTIANI

Contador: ANTONIO DE OLIVEIRA - CRC Nº 021.153/O-7